In acest testimoniu era adecă
vorbă de un „Paulus Magnus de
Vajdahâza vexilifer universitatis Reg-
nicolarum Hungarorum et Valacho
rum in partibus Transilvaniensis.

Pe aceeaşi bază, de naţiune
istorică-politică stă şi programul al
cătuit şi primit în marea adunare
de pe »Câmpul libertăţii“ din 3/15
Mai 1848. Punctul prim z ice :

„Naţiunea română , rezimată
pe principiul libertăţii, egalităţii şi al
frăţietăţii pretinde independenţa sa
naţională în respectul pul tic ca să
figureze în numele să u<(

Românii din Bănat încă au ţi
nut în 15/27 Iunie 1848 o mare
adunare în Lugoj sub prezidenţialul
Eutimie Murgu. In concluziile acestei
mari adunări încă aflăm firul roşu
al punctului principiar al neamului.
In punctul 5 se zice pe scurt:

„Naţionalitate şi pe se n m
Românilor<(. Adecă recunoaşterea
naţionalităţii sau a naţiunii române
drept o individualitate etnică.